
DETERMINAZIONE N. 1157 DEL 02 dicembre 2016

Oggetto: Mostra evento all'Oratorio di Santa Caterina Santa Caterina d'Egitto, l'Egitto di 
    Santa Caterina – 8 Aprile 11 Giugno 2017. Approvazione accordo per          
    collaborazione con la Biblioteca Apostolica Vaticana. Impegno di spesa.

C.I.G. : ZAF1C5D8AC
IL DIRIGENTE

VISTA la  disposizione  del  Sindaco  n.  84  del  2.5.2016,  con  la  quale  viene  affidata  al 
sottoscritto la direzione dell'Area 4;

Visto che nel PEG PDO 2016/2018 è prevista l'organizzazione presso l'Oratorio di Santa 
Caterina delle Ruote di una mostra evento nel corso dell'anno 2017 dal giorno 8 Aprile al 
giorno 11 Giugno 2017.

Visto  che  nell'ambito  dell'accordo  sottoscritto  con  l'Istituto  Papirologico  di  Firenze 
Guglielmo Vitelli, istituto facente parte della facoltà di lettere dell'Università degli Studi di 
Firenze, è prevista l'acquisizione di papiri provenienti da altre prestigiose istituzioni culturali 
fra cui anche la Biblioteca Apostolica Vaticana che presterà alla mostra  il “Pap. Vat. gr. 
12”.

Dato  atto  che  trattasi  di  un  impegno  di  spesa  che  deriva  da  una  specifica  richiesta 
organizzativa dell'Istituto che organizza in collaborazione con noi la mostra evento della 
primavera 2017.

Vista la proposta di accordo, pervenuta il  28 Agosto 2016 prot. 27581,  depositata in atti, 
inviata  dalla  stessa Biblioteca che prevede il  pagamento di  un corrispettivo pari  ad € 
2.718,00, di  cui  2.500,00 soggetti  ad IVA 22% per € 550,00, quindi  con un impegno 
finanziario complessivo di € 3.268,00, per l'organizzazione della mostra e l'invio del  papiro 
di particolare valore prima descritto.

Dato atto  che questa prestazione di  servizi  rientra  nell'ambito dell'attività  commerciale 
dell'ente (mostre) soggetta a reverse charge;

Ritenuto  opportuno  procedere  all'approvazione  dell'accordo  di  prestito  proposto  dalla 
Biblioteca Apostolica Vaticana depositato in atti pervenuto al Comune di Bagno a Ripoli in 
data 25 Agosto 2016 prot. 27581.

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 –  P. IVA 01329130486
tel. + 39 0556390227-255-219-269-242 – fax + 39 0556390322-267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi  @  comune.bagno-a-ripoli.fi.it 
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


PRESO ATTO della dichiarazione, presentata in data 1.12.2016, della Biblioteca Apostolica 
Vaticana nella quale si dichiara che quest'ultima è un Ente Centrale della Santa Sede con 
sede legale e amministrativa nello Stato della Città del Vaticano, quindi non facente parte 
dell'Unione Europea, e che pertanto non è in possesso di codice fiscale e partita iva, come 
previsto dalla vigente normativa tributaria nazionale e internazionale.

Ritenuto opportuno procedere pertanto all'assunzione del necessario impegno di spesa.

DETERMINA

Di approvare l'accordo di prestito con la Biblioteca Apostolica Vaticana depositato in atti, 
dando atto che questo accordo prevede un costo per il Comune di € 3.268,00 di cui 
550,00 per IVA da versare separatamente all'erario, nell'ambito della attività commerciale 
dell'ente (mostre), secondo il principio del reverse charge.

Di impegnare pertanto a favore della Biblioteca Apostolica Vaticana, Cortile Belvedere 
00120 Città del Vaticano (VA) la somma complessiva di € 3.268,00 imputandola alla voce 
di Bilancio 2016 5602 “Prestazioni di servizi per mostre”  missione 5 programma 2  piano 
finanziario 1.3.2.2.999 Imp.16/1840.

Esigibilità: 31.12.2016

                                                                                                               Il Dirigente
Dr. Fabio Baldi

=======================================================
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
VISTA la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 151 comma 3 e 153 comma 5 del D.Lvo. 267/2000.
E' esecutiva.
                                                        Il Dirigente

                                          Dr. D. Navarrini

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 –  P. IVA 01329130486
tel. + 39 0556390227-255-219-269-242 – fax + 39 0556390322-267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi  @  comune.bagno-a-ripoli.fi.it 
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 –  P. IVA 01329130486
tel. + 39 0556390227-255-219-269-242 – fax + 39 0556390322-267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi  @  comune.bagno-a-ripoli.fi.it 
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

